
Sprawozdanie z XLIX Szkoły „Współczesne zagadnienie hydrologii” 

HYDROLOGIA DLA POTRZEB OCENY ZAGROŻEŃ I PROGNOZY ZASOBÓW WODNYCH 

 

Po raz 49, w dniach 10 – 13 maja 2022 r., odbyła się Szkoła „Współczesne zagadnienia hydrologii”. 
Tegoroczna Szkoła odbyła się w formie on-line, na platformie Teams i uczestniczyło w niej 110 
słuchaczy.  

Organizatorem corocznej Szkoły są Komitet Gospodarki Wodnej PAN oraz Instytut Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej Państwowy Instytut Badawczy. Skierowana jest głównie dla osób prowadzących 
zajęcia z hydrologii w szkołach wyższych oraz hydrologów zatrudnionych w instytutach badawczych 
i biurach projektów oraz w administracji. W tegorocznej Szkole część uczestników reprezentowała 
administrację różnego szczebla od państwowej do lokalnego.  

Celem Szkoły jest prezentacja najnowszego stanu wiedzy i osiągnięć współczesnej hydrologii 
w aspekcie rozwoju społeczeństwa opartego na wiedzy. Obecnie stosowane zarządzanie 
partycypacyjne w gospodarce wymaga podejścia komplementarnego i rozwijania zarówno edukacji 
obywatelskiej jak i edukacji w zakresie hydrologii i jej implementacji w gospodarce. W szczególności 
tegoroczna Szkoła poświęcona była roli hydrologii dla potrzeb oceny zagrożeń i prognozy zasobów 
wodnych w odniesieniu zarówno do wód powierzchniowych jak i podziemnych. Pogłębianie więzi 
nauki z praktyką, organizacja forum gromadzenia i wymiany doświadczeń oraz wiedzy fachowej 
w kontekście współczesnych wyzwań naukowych i inżynierskich w połączeniu z wzajemnym uczeniem 
sprzyja dzisiejszym wyzwaniom rysującym się przed zintegrowanym zarządzaniem zasobami 
wodnymi.  

Podczas otwarcia tegorocznej Szkoły głos zabrali: prof. Tomasz Okruszko, przewodniczący KGW PAN, 
prof. Artur Magnuszewski, przewodniczący Sekcji Hydrologii KGW PAN, prof. Mirosław Miętus, z-ca 
dyr. IMGW PIB, dyrektor Centrum Badań i Rozwoju IMGW PIB życząc uczestnikom owocnych obrad. 

Podczas 49 Szkoły zostały wygłoszone 3 wykłady. Pierwszy wykład, wygłoszony przez prof. Zbigniewa 
Kundzewicza, reprezentującego PAN, poświęcony był zagadnieniom związanym z określeniem 
zasobów wodnych w świetle zmiany klimatu. Podczas drugiego wykładu prof. Dorota Porowska 
z Uniwersytetu Warszawskiego odniosła się do oceny zasobów wód podziemnych. Oba wykłady 
poruszały niezwykle aktualne i ważne aspekty ilościowej i jakościowej oceny zasobów wodnych 
w odniesieniu do obserwowanej zmiany klimatu. Ostatni wykład, wygłoszony przez prof. Katarzynę 
Zielińską-Dąbrowska z IGiK, przybliżył słuchaczom temat wykorzystania danych satelitarnych do 
oceny potrzeb wodnych roślin. 

Słuchacze Szkoły wysłuchali 9 referatów i komunikatów z szerokiej tematyki hydrologicznej 
prezentowanych głównie przez młodych naukowców. W komunikatach poruszane były problemy 
dotyczące: zagrożenia powodziowego w rejonie Płocka, parowania z powierzchni wody, opracowania 
i wdrożenia optymalnego sposobu odprowadzania zużytych wód geotermalnych w świetle 
zrównoważonego rozwoju, możliwości i problemów w obrazowaniu mis jeziornych, konsekwencji 
ekologicznych retencji jeziornej uzyskiwanej poprzez stabilizację poziomu wody, wykorzystania 
możliwości hydrologii ekspedycyjnej w pracach nad niżówką hydrologiczną zlewniach 
niekontrolowanych, oceny natężenia suszy hydrologicznej w Polsce. Ponadto jeden referat 
poświęcony był nauczaniu hydrologii w aspekcie wykorzystania nowoczesnych technologii 
informatycznych. 

W ramach Szkoły odbyły się również warsztaty z zastosowania danych satelitarnych do oceny potrzeb 
wodnych roślin, które poprowadził dr Radosław Gurdak z IGiK. 

Obradom Szkoły towarzyszyła, jak co roku, wymiana poglądów, której nawet forma on-line nie 

zakłóciła. Żywa dyskusja z prowadzonego spotkania przenosiła się niejednokrotnie na czat i trwała po 

zakończeniu obrad. Uczestnicy wyrazili pogląd, że forma w postaci on-line mogłaby być częściowo 



wykorzystywana w przyszłości, jednak przyszłoroczna, jubileuszowa – pięćdziesiąta, powinna odbyć 

się stacjonarnie. 

Organizatorzy składają wszystkim uczestnikom XLIX Szkoły „Współczesne Zagadnienia Hydrologii” 

podziękowania za aktywny udział. 

Organizatorzy Szkoły: 
Dr hab. inż. Tamara Tokarczyk, prof. IMGW PIB – kierownik Szkoły 
Prof. Laura Radczuk – opiekun naukowy 
Jolanta Buczyńska - sekretariat 


